Nos Amedeus comes Sabaudie dominusque terre Vuaudi notum facimus uni-
versis quod hodie ad nostri presenciam actendentes prior et conventus Romani-
monasterii, religiosi nostri dilecti, nobis exhibuerunt, supplicantes per nos
confirmari, litteras continencie subsequentis: 

Suivent les actes de 1272, 1286 et 1329, publiés sous les nos 345, 346 et 350
supra.   

Quod nos ipsis litteris matura deliberatione inspectis et advisis specialem af-
fectionem quam habemus ad ipsum monasterium actendentes ex nostra certa
sciencia omnia et singula in ipsis litteris contenta approbamus pro nobis et nostris
heredibus et successoribus pariter et laudamus; promittentes bona fide contra in
eis contenta vel eorum aliqua non facere vel venire sed ea perpetuo inviolabiliter
observare. Mandantes baillivo Vuaudi, castellano de Cletis et certis nostris of-
ficiariis quibuscumque presentibus et futuris quatenus omnia et singula in ipsis
litteris contenta et per nos approbata et emologata sicut supra observent et non
contra faciant vel veniant et observari faciant in suis singulis capitulis acque pon-
tis quantum indignacionem nostram perpetuam incurrere formidabunt. 

Datum Morgie / die vicesima mensis iullii anno domini millesimo tercentesi-
mo quinquagesimo nono. 

Suit la concession de Louis II de Savoie, sire de Vaud, concernant les mar-
chés et les foires, ainsi que la procédure, publiée sous no 349 supra.   

Que omnia et singula superius seriatim distincte et speciffice confessata et re-
cognita per dictos dominos priorem, monachos et conventum, homines et perso-
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ne inferius singulariter nominati tam nominibus suis quam omnium aliorum et
singulorum villarum et villagiorum predictorum, si aliqui defficiant et presentes
non sint per iuramenta sua et cuiuslibet ipsorum corporalia prestita ad sancta dei
euvangelia in manibus mei dicti commissarii per ipsorum quemlibet confitentur
et recognoscunt publice et manifeste velud

a

 in iudicio vera esse, si et prout super-
ius inseruntur necnon et quemlibet eorumdem tam presentium quam absentium
ipsi domino nostro comiti et suis debere census seu tributa bladi, avene, frumenti,
denariorum et caponum que per prefatos priorem et eius conventum supra par-
ticulariter confessa et recognita extiterunt si et quemadmodum ad quemlibet ip-
sorum pertinet ut supra distinguitur. Quarum personarum, hominum et subdi-
torum dictorum domini prioris et conventus [...] nomina [...] secuntur prout infra:
[../.]

b

.

Quiquidem dominus prior eiusque monachi et conventus sub voto eorum re-
ligionis manibus eorum ad pectus iuramenti loco elevatis necnon homines omnes
et singuli villarum et villagiorum predictorum superius particulariter nominatim
iurati corporaliter ad sancta dei euvangelia, promiserunt dictas confessionem,
promissionem et omnia predicta ratas et habere rata et tenere contra que per se
vel alium non facere, dicere vel venire in aliquo nec alicui contrafacere vel venire
volenti aliqualiter consentire publice vel occulte. Renunciantes [../.]. 

Actum in dicto prioratu Romanimonasterii tam in cappitulo quam in plate
claustrali dicti loci. Testes fuerunt vocati et rogati ad premissa, videlicet Iohan-
nes Maioris de Romanomonasterio, Iaquetus de Envy, Richardus de Illens, Ge-
orgius de Gallera domicelli et Iohannes Chivalerii de Gayo clericus. Ego itaque
Iohannes Chalvini commissarius predictus imperiali auctoritate et domini nostri
comitis predicti notarius publicus qui predicte recognicionis copiam dictis con-
fitentibus postulantibus meo manuali  signeto  in  testimonium veritatis  omnium
premissorum cum signeto per me apponi consueto in expedicione instrumento-
rum per me receptorum signatam duci concedendam.    

Ita est Iohannes Chalvini commissarius predictus.
Anthonius Cosson.
Pro copia –  Collacione facta diligenter per me. 

ACV, C II 142, 

copie

 sur cahier de papier de la fin du XVe s., 29 x 21 cm. 

a

sic.

b

suivent 4 pages de noms.

361.  Après  enquête,  les  hommes  de  la  pote  de  Romainmôtier  sont
 déclarés exempts de toute obligation de payer les péages à Orbe.

1410 juin 16. s. l.

ACV, C VII a 490,

 parchemin original, 

42,5 x 56,5 cm, sceau annoncé de Richard d’Illens, châte-
lain des Clées, manquant; signet manuel de Nycodus de Valeres, juré; rédigé partiellement en latin
et partiellement en français.
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362. Romainmôtier est exempté du subside imposé aux habitants du 
bailliage de Vaud en tant que sujets du duc de Savoie.

1485 octobre 25. Genève

AC Romainmôtier, DXXI, FRANCHISES 2, pièce f, 

original

 sur papier, 31 x 22 cm, sceau apposé
de Charles, duc de Savoie.

Ed. de toute la procédure et de l’enquête in MDR III, p. 743 et s., ainsi que de la décision du duc
de Savoie, p. 753– 754.

363. Les hommes du prieuré de Romainmôtier ne peuvent être
 assignés à Genève.

a) s. d. s. l. 

Supplique au vicaire général de François de Savoie, commendataire de Romain-
môtier.

Vobis reverendo domino vicario generali episcopatus Gebennensis et omnium
beneficiorum illustris et reverendissimi domini nostri Francisci de Sabaudia
archiepiscopi Auxitanensis et prioratus Romanimonasterii commendatarii per-
petui, in eiusdem domini nostri absencia humiliter exponitur pro parte commu-
nitatis tocius terre et potestatis dicti Romanimonasterii quod, licet ipse prioratus
Romanimonasterii tam ex privilegio Cluniaci cuius ordinis et membrum est,
quam ex indultis per summos pontifices ymo eciam imperatores eidem prioratui
collatis, sit cum suis capellis et capellanis atque subdictis ab omni potestate,
iuridicione et superioritate cuiuscunque persone ecclesiastice et secularis ex-
emptum et nullo medio dictis summis pontifici et regi subiectum. Quo iure habet
prior eiusdem Romanimonasterii et consuevit acthenus atque solet ius dicere
dictis suis subdictis in eodem prioratu in duobus foris: seculari per castellanum
et ecclesiastico per vices gerentem suos. Et propter hoc non debeant ipsi subdicti
trahi extra territorium eiusdem Romanimonasterii, ymo in foro competenti et
coram suis iudicibus ordinariis evocari. Nichillominus tamen a paucis diebus
citra diverse persone ignorantia simplici pocius quam crassa, putantes eosdem
de Romanomonasterio debere vocari ad iudicium in Gebennis coram prefato
domino nostro tamquam eorum domino, ceperunt et dietim solent citare eos-
dem de terra Romanimonasterii ad Gebennas eciam pro simplicibus debitis et
causis, quod cedit in enervacionem dictorum privilegiorum ecclesie et gravem
iacturam dictorum subdictorum, frustra enim fit per maiora quod potest fieri per
pauciora.

Verum, reverende pater, cum tales introduciones consuetudinum non debeant
tollerari, ymo repelli, nemoque debeat nisi subsit legitima causa trahi extra forum
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suum ordinarium, supplicant merito sibi de remedio provideri opportuno, man-
dando capellanis dicte potestatis ne deinceps recipere et exequi habeant quascun-
que litteras citatorias, excommunicatoriales vel alias, nisi ipsis constet quod tales
littere debeant exequi et hoc per litteras de placet a vicesgerente dicti domini Ro-
manimonasterii in dicto prioratu residenti impetratas, signatas et sigillo suo soli-
to sigillatas, ut ipsa eeclesia in suis privilegiis, ut dicti subdicti, remaneant illesa
et indempnes.

b) 1489 décembre 19. Genève

Réponse et décision du vicaire général.

Andreas de Maluenda, utriusque iuris doctor, sedis apostolice prothonotarius,
canonicus et cantor Gebennensis, prioratus de Aquis  et  Thononii commendata-
rius, decanus Albone, in spiritualibus et temporalibus ecclesie et episcopatus
Gebennarum et omnium aliorum beneficiorum illustris et reverendi in Christo
patris et domini nostri domini Francisci de Sabaudia dei et apostolice sedis gracia
archiepiscopi Auxitani, dicti episcopatus Gebennarum administratoris et priora-
tus Romanimonasterii commendatarii perpetui, generalis vicarius auctoritate or-
dinaria specialiter deputatus, universis et singulis curatis, vicariis, capellanis,
clericis, notariis et tabellionibus publicis in terra et potestate Romanimonasterii
ubilibet constitutis salutem in domino.

Visa supplicatione communitatis hominum dicte potestatis Romanimonaste-
rii hiis retroannexa ipsiusque continencia mature considerata, volentes eumdem
prioratum Romanimonasterii in suis privilegiis illesum remanere et dictos
supplicantes extra territorium et forum dicti Romanimonasterii trahi non debere,
vobis ideo quibus supra et vestrum cuilibet inhibemus in virtute sancte obedien-
cie et sub excommunicacionis pena et viginti quinque librarum Gebennensium
eirario phiscali applicandarum, ne deinceps quascumque litteras citatorias, mo-
nitorias, excommunicatorias seu alterius efficacie et tenoris a nobis seu alio sub-
rogato nostro sub quacumque verborum forma impetratas, quamviscumque sint
graves et impetrantes extranei cuiuscumque condicionis existant, atque pene
adiecte, recipere et exequi habeant vel audeant, nisi ipse littere signo nostro ma-
nuali fuerint signate, has nostras quas vobis intimari mandamus ipsis supplican-
tibus concedentes. 

Datas Gebennis die decimo nono mensis decembris anno domini millesimo
quatercentesimo octuagesimo nono.  

Signé:

 Andreas de Maluenda vicarius, Richard [notarius]. 

AC Romainmôtier, DXXI, FRANCHISES 1, deux 

papiers originaux

 attachés ensemble, a) 28 x
20 cm; b) 28 x 20 cm, fragments d’un sceau apposé.

Ed. MDR III, p. 764.
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364. La coutume doit être respectée à Romainmôtier pour le prélève-
ment du droit d’aumône.

a) s. d. s. l. 

Supplique à Michel de Savoie, abbé commendataire de Romainmôtier.

Vobis illustri et reverendo domino domino Michaeli de Sabaudia sancte sedis
apostolice prothonotario et insignis prioratus Romanimonasterii commendatario
perpetuo, humiliter exponunt pauperes subdicti et fideles vestri homines tocius
terre dicti Romanimonasterii: verum esse quod defuncto patre vel matre, avo aut
avia, patruo vel amita, verum eciam uno duorum vel plurium fratrum vel sororum
indivisorum alicuius familie cuiuslibet domus dicte terre Romanimonasterii,
dummodo fuerit senior et caput dicte domus, heres talis defuncti debet elemo-
sinam pro qua in recognitione dicti prioratus est scriptum et etiam ex antiquo sint
usitatum quod dominus dicti Romanimonasterii levat et percipit secundum me-
lius seu quodcumque vult animal dicti domus, ita videlicet quod dictus heres pri-
mo levat primum quodcumque vult et dominus prefatus postea levat secundum
quodcumque vult animal domus talis defuncti. Solet tamen dictum animal per
dictum dominum levatum seu levandum per dictum heredem redemi ab eodem
domino ex graciosa compositione pro valore vel circa valorem ipsius animalis.

Et quia continget venire ad dictum prioratum Romanimonasterii plures et
diversos patriotas et extraneos firmarios et receptores qui scriptum et consuetu-
dinem predictos ignorantes circa levacionem et exactionem dictarum elemo-
sinarum errare et pauperes subdictos vestros impetere et vexare possent, contra
quos recursum habere nequirent nisi ad illustrem et reverendam dominacionem
vestram in tam longincis partibus residentem, ad quam ire et redire non possent
sine magnis laboribus et expensis. Ob ideo predicti pauperes homines vestri de
premissis formidantes, supplicant mandari et sub formidalibus

a

 penis inhiberi fir-
mariis et receptoribus dicti prioratus modernis et futuris, quathenus pro predictis
elemosinis aliter non levent seu exigant quod in predictis extentis fuerit scriptum
et antea cunctis usitatum, vestram illustrem et reverendam dominacionem humi-
liter super hoc implorando.

b) 1492 août 31. Turin

Réponse et décision de l’abbé commendataire.

Michael de Sabaudia, prothonotarius [...] dilectis nostris officiariis et firmariis
seu accensatoribus predicti loci prioratus atque reddituum Romanimonasterii qui
pro tempore fuerint seu ipsorum officiariorum locatenentibus: visa supplicacione
presentibus annexa et eius tenore inspecto, vobis et vestrum singulis prout ad
eum spectaverit, sub pena viginti quinque ducatorum expresse prohibemus ne
pro elemosinis seu levacionibus de quibus supplicatur quicquid plus exigatis, le-
vetis seu recipiatis quam ex forma recognicionum seu extentarum antiquarum
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deberi comperietur et temporibus antiquis levari et exigi consuetum fuit in qua
tum pena premissa vobis plecti formidatis.

Datum Thaurini die ultima augusti millesimo quatercentesimo nonagesimo
secundo. 

AC Romainmôtier, D 126, deux 

papiers originaux,

 attachés ensemble et protégés par un parche-
min, trace d’un sceau apposé en cire rouge; a) 31 x 24 cm; b) 31 x 22,5 cm.  

Ed. MDR III, p. 774.

a

sic pour 

formidabilibus. 

365. Condition des habitants de Romainmôtier. Mémoire du commis-
saire Aymonet Pollens.

1

s. d. [fin du XVe siècle] s. l. 

Original

 perdu. – 

Copie:

 BCU, F 991, p. 60–73 (Recueil artificiel), copie réalisée au début du
XVIe siècle par le notaire Stéphane de Martheret. 

Ed. partielle in MDR III, p. 807 et s. (début) et in J. F. POUDRET, «La condition des sujets...»,
p. 444 et s. (extraits de la suite).

1  

Précédant vraisemblablement la reconnaissance de 1499, ce mémoire est plus détaillé pour
tout ce qui a trait au statut personnel des habitants de la « poté». (Cf. Poudret, op. cit. p. 444).   

366. Reconnaissance générale des usages de la terre de Romainmôtier.

1497 [st. ann.] / 1498 février 7. Bretonnières
1497 [st. ann.] / 1498 février 7. Premier
1498 [st. ann.] / 1499 janvier 14. Juriens

1499 octobre 14. Romainmôtier
1499 novembre 16. Croy
1499 novembre 26. Agiez

1499 novembre 28. Bofflens
1499 décembre 17. Arnex

1499 décembre 30. Vaulion

In nomine domini amen. Huius presentis instrumenti serie cunctis evidenter
appareat et sit manifestum quod diebus et annis infrascriptis et in notarii commis-
sarii extentarum Romanimonasterii et testium infranominatorum presencia per-
sonaliter constituti et existentes probi homines et iurati terre Romanimonasterii
inferius descripti informatique de tenore placiti generalis ante inserto et omnibus
aliis consuetudinibus, usagiis, oneribus et exemptionibus dicte terre et ad que ho-
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mines dicte terre et potestatis Romanimonasterii astringuntur, scienter, gratis et
sponte in manibus dicti commissarii confessi sunt et recognoverunt confitentur-
que et recognoscunt per presentes, declarant et exprimunt onera, usagia, con-
suetudines, condiciones, astrinctiones, iura ecclesie et prioratus Romanimona-
sterii libertatesque et exempciones hominum et terre Romanimonasterii prout in-
ferius capitulatim describitur. Ex quibus certa capitula in eodem placito generali
sumpserunt originem et certa capitula fuerunt hactenus usitata et adhuc nunc uti-
tur eisdem tam in iudicio quam alias inter dominum et homines.